Ad .vi.

A. *Ego sum. I. Defecit.*

Cap. *Virtute magna.*

R. *Domine ostende. (V.) Et sufficit.*

V. *Non turbetur.*

Ad .ix.

A. *Si manseritis*. P. *Mirabilia*.
 Cap. *Ibant apostoli gaudentes*.
 R. *Non turbetur*. V. *Neque formidet*.
 V. *Cognoverunt dominum*.

¶ Ad vespertas.

A. *Domine ostende*. P. *de apostolis*.
 Cap. *Stabunt iusti*.
 8[R. *Candidi facti sunt*.]
 Y. *Claro paschali*.
 V. *Gaudete iusti*.
 A. *Si cognovissetis*. P. *Magnificat*.
 Oꝝ. *ut supra*.

Δ [|| Quando hoc festum in octava pasche forte contigerit, differatur in crastinum. || Et in dominica erunt vespere de festo, et solemnis memoria de dominica et de resurreccione. In crastino vero tunc fiant vespere de cruce, et solemnis memoria de apostolis, et postea de martyribus.]

Nō. ¶ Si hoc festum, vel sancti Iohannis ante portam latinam, vel sancti Dunstani vel sancti Aldelmi vel sancti Augustini, in vigilia ascensionis evenerit, ibi celebretur et ad { [primas vespertas de ascensione fiat memoria de apostolis] }.

62^v Si in die | ascensionis evenerit, differatur in crastinum {et nec tunc ad vespertas in die ascensionis fiet de eis memoria} ||[et eciam tunc fiet de eis solemnis memoria ad secundas vespertas in die ascencionis. Et in crastino erunt vespere de apostolis, et solemnis memoria de Invencione sancte crucis et de martyribus, et processio ante crucem, in introitu chori de sancta maria.]

3

In invencione sancte crucis.⁶²

Ad vespertas.
 Super psalmos feriales, A. *Dulce lignum*.
 Cap. *Michi autem*.
 R. *O crux viride*. V. *Custodi. Que*.
Gloria patri. Alleluia.
 Prosa. *Crux fidelis*.

⁶² 3 May: the discovery of the True Cross (335); crouchmass, roodmass. This feast celebrates the finding in Jerusalem of what was thought to be the true cross. Constantine the Great's mother, St Helena (no feast at Sarum), was widely credited with participating in the discovery.

MENSE MAII.

Et dicatur ad has vesperas a toto choro in medio chori in superpelliceis, cum *Gloria patrii*. ||[Omnes clerici conversi ad altare dicant *Gloria patrii*.]

Y^o. *Impleta sunt. ¶ Arbor decora. ¶ Beata cuius brachiis.*

¶ *O crux ave. ¶ Te summa.*

¶ *Hoc signum crucis.*

A[¶]. *O crux benedicta. ¶ Magnificat.*

O[¶]. *Deus qui in preclara. Qui vivis et regnas cum deo patre in unitate.*

Nulla memor. de resurreccione fiat.

Memor. de sancto alexandro sociorumque (*recte sociisque*) eius,
martyribus.⁶³

A[¶]. *Filie ierusalem. ¶ Tristitia vestra.*

O[¶]. *Presta quesumus omnipotens deus.*

||[Si dominica fuerit, tunc fiat memor. de dominica.]

Tunc eat processio ordinate cum ceroferariis et thuribulario ^[sine cruce] ante crucem, cantando hanc

A[¶]. *O crux gloriosa ||[cum alleluia].*

¶ *Dicite in nacionibus.*

O[¶]. *Deus qui pro nobis.*

In redeundo de sancta maria.

[*Sancta dei genitrix.*

O[¶]. *Graciam tuam.*

Si hoc festum post diem ascensionis celebretur, tunc O[¶]. *Concede quesumus misericors deus loco Graciam tuam dicetur.*]

¶ Ad matutinas.

Invit^o. *Alleluia salve crux sancta alleluia.*

(recte Invit^o. Alleluia crux sancta salve alleluia.) ¶ P. Venite.

Y^o. *Pange lingua.*

Super psalmos, A[¶]. *Adoramus te. ¶ Domine dominus noster.*

¶ *Domine in virtute.*

¶ *Domini est terra.*

¶ *Hoc signum crucis.*

⁶³ 3 May: Alexander, Eventius, and Theodulus of Rome (? – c.115). Little is known of these historical saints. In the medieval context, they were incorrectly associated with Alexander I (? – c.115), pope of Rome c.107 – 115, and two of his priests. Alexander likely died a confessor, but he was long thought to have been martyred under Trajan or Hadrian.

MENSE MAII.

Lc.1. *Cum imperator constantinus.*
R. *Dulce lignum. ¶ Hoc signum. Que.*
R. *Hoc | signum. ¶ Cum sederit. Tunc.*
R. *O crux gloriosa. ¶ Michi autem. Per quod.*
Gloria Patri. Alleluia.

¶. *Dicite in nacionibus.*

In laudibus.

A. *Helena.*
A. *Tunc prcecepit.*
A. *Helena sancta.*
A. *Orabat.*
A. *Cum orasset.*
Cap. *Michi autem.*
Y. *Crux fidelis. ¶ Sola digna. ¶ Gloria et honor.*
¶. *Omnis terra.*
A. *O crux benedicta. ¶ Benedictus.*
Oz. *Deus qui in preclara.*

Mem. de martyribus.
A. *Lux perpetua maior.*
¶. *Gaudete iusti.*
Oz. *Presta queimus omnipotens deus.*

[Si dominica fuerit, de dominica.]

¶ Ad .i.

A. *Helena.* ¶. *Deus in nomine.*
A. *Gracias tibi domine.* ¶. *Quicunque vult.*

Ad .ii.

A. *Tunc precepit.*
Cap. *Michi autem.*
R. *Hoc signum. ¶ Cum dominus ad iudicandum.*
¶. *Dicite in nacionibus.*
Oz. *Deus qui in preclara.*

Ad .vi.

A. *Helena.*
Cap. *Verbum crucis.*
R. *Dicite in nacionibus. ¶ Quia dominus regnavit.*
¶. *Adoramus te.*

MENSE MAII.

Ad .ix.

A. *Cum orasset.*
Cap. *Nos autem.*
R. *Adoramus te. (V.) Quia per crucem.*
V. *Omnis terra.*

¶ Ad vespertas.

A. *Helena.* P. ferales.
Cap. *Michi autem.*
R. *Per tuam. V. Miserere. Et.*
Gloria. Alleluia.
Y. *Crux fidelis. V. Sola digna. V. Gloria et.*
V. *Omnis terra.*
A. *O crux splendidior. P. Magnificat.*
O. *Deus qui in preclara.*

Si hoc festum in vigilia ascensionis evenerit, ibi celebretur. Vespere vero fiant de ascensione, et solemnis memoria de cruce procedendo ad crucem.

8[Si hoc festum in sabbato contigerit, nulla tunc fiat processio ad secundas vespertas, nec ulla memoria {de ascensione} nisi de dominica tantum.

Tamen si infra octavas ascensionis evenerit, fiat tunc memoria de ascensione.

Si autem in die ascensionis evenerit, differatur in crastinum; et ad secundas vespertas de ascensione, fiat solemnis memoria de cruce,

procedendo ante crucem, cum hac
A. *O crux gloriosa.*
et non dicatur A. *O crux benedicta* propter suam nimiam brevitatem.
V. *Hoc signum crucis.*
O. *Deus qui in preclara.*

In introitu de sancta maria dicatur antiphona.]

«6» **Sancti iohannis ante portam latinam,
apostoli et evangeliste.⁶⁴ |**

63^r

Ad vespertas.

Super psalmos ferales, A. *Lux perpetua minor.*

⁶⁴ 6 May: John at the Latin Gate (1st century), celebrating John the Apostle's miraculous survival of an execution attempt, emerging unscathed from a vat of boiling oil. This was believed to have occurred outside the Latin Gate, on the Via Latina in the southern part of the wall around Rome. There is no historical record of any such event.

MENSE MAII.

Cap. *Qui timet dominum.*

Cetera capitula super horas dicantur que in alio festo eiusdem apostoli.

Responsoria, ymni, et versiculi de communi paschalis temporis.

A. *In ferventis.* P. *Magnificat.*

Oꝝ. *Deus qui conspicis.*

¶ Ad matutinas.

Invitatorium, ymni, antiphone, psalmi, versiculi, et responsoria, et antiphone super laudes, de communi apostolorum paschalis temporis.

.111. lecciones fiant, cum regimine chori.

Lc. *Hodie sanctis iohannis.* (recte Lc.1. *Hodie sancti iohannis.*)

Ante laudes, V. *Valde honorandus.*

A. *Propter insuperabilem.* P. *Benedictus.*

Oꝝ. ut supra.

Ad vesperas.

A. *Sancti tui.* P. *de apostolis.*

A. *Occurrit beato.* P. *Magnificat.*

Oꝝ. ut supra.

[De sanctis, festa.]

+ [|| Si hoc festum, vel sancti dunstani, vel sancti aldelmi, vel sancti augustini in vigilia ascensionis evenerit, ibi celebretur. Et ad primas vesperas de ascensione, non fiat de eis memoria in audiencia.

|| Si vero in die ascensionis hoc festum evenerit, differatur in crastinum {~~et ad secundas
vesperas ascensionis~~} et nec tunc ad secundas vesperas de ascensione, fiet de eis memoria nisi privatim.]

10 Sanctorum gordiani et epimachi, socrorumque eius.⁶⁵

Oꝝ. *Da quesumus omnipotens deus.*

⁶⁵ 10 May: Epimachus of Rome (? – c.250). Little is known of the historical Epimachus; in the medieval context, he was thought to be a Roman who was martyred under Julian the Apostate. He has often been confused with Epimachus of Alexandria.